E. Miron Cristea și sinodului diecezan din Caransebeș, cerând îmbunătățirea dotațiunii preoților.

Preoțiimea își motivează cererea în 5 puncte și în urmă formulează următoarea

Moțiune:

Preoții din tractul Lugojuului, întruniți în ședință confidențială la 1/14 Martie 1912 în comuna Zgribești, își exprimă iubirea și supunerea fașcă față de supremul cap al Diecezei noastre Prea Sfinția Sa d-l Episcop Dr. Ilie Miron Cristea, și încrederea față de V. nerabilul Sinod eparhial.